EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00027257/2022-92. PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.E. – Nº
123/2022 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e IMPERMEAR
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Acréscimo financeiro do Contrato
originário. Acrescenta-se ao Contrato a importância de R$ 351.263,87, correspondente
à aproximadamente 6,76% do valor original do Contrato. Passando de R$ 5.195.749,84
para R$ 5.547.013,71. RECURSOS: Empenho: n° 2023NE00466, Programa de
Trabalho: 15.451.6216.1223.0005, Natureza da Despesa 44.90.51, Fonte de Recurso:
100. ASSINATURA: 18/02/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, Rubens de
Oliveira Pimentel Júnior e Flavio Augusto Rodrigues Rocha.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00306-00000492/2020-97. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.U. Nº 185/2022
– DJ/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e DELCO COMÉRCIO E
CONSTRUÇÕES - EPP. OBJETO: Prorrogação dos prazos do Contratual. Prorroga-
se os prazos contratuais por mais 60 dias, passando o prazo de execução de
20/02/2023 para 21/04/2023 e o prazo de vigência de 12/05/2023 para 11/07/2023,
ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes. ASSINATURA:
17/02/2023. Por: Fernando Rodrigues Ferreira Leite, André Luiz Oliveira Vaz e José
Vicente de Luca.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
N° 01/2023 (SIGGO 048404)

PROCESSO: 00193-00000024/2023-15. PARTES: FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL - FAPDF, como CONTRATANTE, e a
empresa Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB, como
CONTRATADA. OBJETO: prestação dos serviços públicos de abastecimento de
água, esgotamento sanitário e outros serviços para as dependências do
CONSUMIDOR na unidade de consumo localizado no endereço GRANJA DO
TORTO LOTE 04 PARQUE TECNOLÓGICO, inscrição n° 7212623. VALOR: R$
R$300.666,86 (trezentos mil seiscentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte
dotação orçamentária: UO: 40.201; Programa de Trabalho: 19.122.8207.8517.0141;
Fonte de Recurso: 100; Nota de Empenho nº 2023NE00068, de 08/02/2023, por
estimativa, no valor inicial de R$44.294,55 (quarenta e quatro mil duzentos e
noventa e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). PRAZO VIGÊNCIA:
indeterminado, a contar de 1º de março de 2023. ASSINATURA: 17/02/2023.
SIGNATÁRIOS: Pela FAPDF: MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR, Diretor-
Presidente e pela CONTRATADA: DIEGO REZENDE FERREIRA, Superintendente
de Comercialização e SÉRGIO ANTUNES LEMOS, Diretor Financeiro e Comercial.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00020
PROCESSO SEI n° 04000-00000006/2023-60 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE00020, emitida em 06/01/2023. UG: 260101 - Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal-CNPJ: 27.507.884/0001-21. Programa de
Trabalho: 04.122.8203.8517.0018 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-
SECOM. Fonte de Recurso: 100000000. Natureza da Despesa: 44.90.52. Contratada:
Unique Serviços e Transporte Ltda., CNPJ: 39.500.645/0002-00. Valor R$ 34.754,58
(trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito
centavos). OBJETO: Aquisição de 01 (um) Drone. Descrição: dobrável, portátil,
armazenamento interno de até 1tb, 1 câmera com sensor cmos 20mp de 3/4 polegada,
1 câmera tele leve com sensor cmos 12 mp de 1/2 polegada, sensor de obstáculos,
gimbal com 3 eixos, acompanhado de acessórios, demais especificações conforme
Termo de Referência. Marca: DJImavic3cine. Prazo de entrega: Conforme Edital.
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n° 060/2022 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF
e Ata de Registro de Preços n° 0234/2022. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO
FEDERAL: ADEVAGNER BEZERRA, Subsecretário de Administração Geral.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00023
PROCESSO SEI n° 04000-00000006/2023-60 – Nota de Empenho Ordinário nº
2023NE00023, emitida em 06/01/2023. UG: 260101 - Secretaria de Estado de
Comunicação do Distrito Federal-CNPJ: 27.507.884/0001-21. Programa de Trabalho:
04.122.8203.8517.0018 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais-SECOM.
Fonte de Recurso: 100000000. Natureza da Despesa: 33.90.39. Contratada: Unique
Serviços e Transporte Ltda., CNPJ: 39.500.645/0002-00. Valor R$ 4.913,34 (quatro
mil, novecentos e treze reais e trinta e quatro centavos). OBJETO: Treinamento.
Descrição: treinamento para 02 (dois) pilotos de drones, com carga horária mínima de
10 horas, em nível profissional ou avançado, com foco na captação de imagens e
filmagens aéreas profissionais, demais especificações conforme Termo de Referência.
Marca: própria. Prazo de entrega: Conforme Edital. Fundamento Legal: Pregão
Eletrônico n° 060/2022 - COLIC/SCG/SEGEA-SEEC-DF e Ata de Registro de Preços
n° 0234/2022. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: ADEVAGNER
BEZERRA, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE00137
PROCESSO nº 00150-00000787/2023-81. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e MARCELO GONCZAROWSKA JORGE, CPF nº 020.XXX.XXX-07.
Do Objeto: CONCESSÃO DE DIÁRIAS AO MARCELO GONCZAROWSKA JORGE,
MATRÍCULA Nº 2406004, AUTORIZADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 33, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2023, PUBLICADA NO DODF Nº 35, SEXTA-FEIRA, 17 DE
FEVEREIRO DE 2023, PÁG.44, PARA VISITAS TÉCNICAS AO ACERVO DE
COLECIONADOR PRIVADO DO SR. EDUARDO CAVALCANTE, AO MUSEU DA
CIDADE DO RIO DE JANEIRO E AO MUSEU DE ARTE DO RIO DE JANEIRO, NO
PERÍODO DE 07 A 10 DE FEVEREIRO DE 2023, NA CIDADE DO RIO DE JANEIRO -
RJ. PERÍODO DO AFASTAMENTO DE 06 A 10/ 03/2023. Prazo: 19 dias. Do Valor: R$
1.819,85 (um mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e cinco centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001,
Fonte 10000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 17 de fevereiro de 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Processo: 00150-00006757/2020-36. TERMO DE AJUSTE Nº 291/2020.
INTERESSADO: CAFÉ COM SAMBA DF. Solicitamos ao Beneficiário CAFÉ
COM SAMBA DF, representado por LILIAM GARCIA, que entre em contato com a
Diretoria Gestão de Parcerias e Contratos/SUAG, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal, pessoalmente ou por meio do E-mail:
dgpc.suag@cultura.df.gov.br, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da data desta
publicação, para tratar de assuntos relacionados à defesa da decisão reprovação da
prestação de contas do Termo de Ajuste 291/2020, que trata do subsídio mensal
referente ao art. 2º, inciso II da Lei Nacional nº 14.017/2020 - LEI ALDIR
BALANC, conforme Ofício SEI nº 03/2022 - SECEC/SUAG/DGPC, encaminhado.
Publique-se.

Brasília/DF, 22 de fevereiro de 2023
TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nos termos do 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das atribuições que me
confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, com delegação de
competência prevista no art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº 41.498, de 18 de
novembro de 2020 c/c com o art. 2º, inc. I da Portaria nº 02, de 25 de janeiro de
2023, RATIFICO a presente Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 25,
caput, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$ 45.100,00 (quarenta e cinco
mil e cem reais) em favor da Empresa CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-53, para capacitação
de 11 (onze) servidores de diferentes unidades desta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social - SEDES na realização de capacitação na 30ª Semana
Nacional de Licitações e Contratos - A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO – 5 dias de
imersão em estudos aprofundados com foco na implementação, regulamentação e
aplicação na Nova Lei de Licitações e Contratos, que será realiza na cidade de São
Paulo, entre os dias 06 a 10 de março de 2023, conforme especificações no Projeto
Básico - SEDES/SEEDS/SUAG (106211848) e Proposta Comercial (105543281).
JEAN MARCEL PEREIRA RATES. Secretário-Executivo de Desenvolvimento
Social.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EXTRATO AO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO
FEDERAL Nº 01/2023, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002

PROCESSO Nº 00393-00000571/2021-38. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa RM INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 80.122.922/0001-00. Modalidade de licitação: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 105/2022 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF. Objeto: Aquisição e
instalação de Sistema de trituração de vidro, novo e em primeiro uso,para atender às
necessidades da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal - SEMA. Valor total do contrato: R$ 825.000,00 (oitocentos e vinte e cinco mil
reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 21101; Programa de
Trabalho: 18.541.6210.3221.0002. Natureza da Despesa: 44.90.52; Fonte de Recursos:
732 e Nota de Empenho nº 2023NE00048 emitida em 10/02/2023 na modalidade
ordinário. Vigência: O contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta dias) a partir da
sua assinatura. Data da assinatura: 21/02/2023. Assinatura Pelo Distrito Federal:
GUTEMBERG GOMES, na qualidade de Secretário de Estado de Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal, pela Contratada: SÉRGIO ANTONIO SOLETTI,
na qualidade de representante legal.

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 37, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br